

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	80,746	86,247
受取手形及び売掛金	61,142	65,692
電子記録債権	1,156	941
商品及び製品	49,121	56,035
仕掛品	18,511	21,799
原材料及び貯蔵品	16,695	17,940
未収消費税等	2,606	1,697
繰延税金資産	6,787	6,632
その他	6,114	5,527
貸倒引当金	△1,037	△1,010
流動資産合計	241,844	261,502
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	41,687	41,917
機械装置及び運搬具(純額)	21,765	21,433
工具、器具及び備品(純額)	6,634	6,761
土地	11,109	11,085
リース資産(純額)	1,380	1,459
建設仮勘定	2,977	2,627
有形固定資産合計	85,554	85,284
無形固定資産		
のれん	5,958	5,337
ソフトウェア	3,208	3,944
リース資産	6	4
その他	4,420	4,188
無形固定資産合計	13,594	13,474
投資その他の資産		
投資有価証券	44,519	47,601
長期貸付金	1,030	971
繰延税金資産	6,029	5,458
その他	3,663	3,628
貸倒引当金	△211	△187
投資損失引当金	△138	△138
投資その他の資産合計	54,893	57,334
固定資産合計	154,042	156,094
資産合計	395,887	417,596

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,836	24,660
電子記録債務	13,140	15,568
設備関係支払手形	1,389	174
営業外電子記録債務	378	576
短期借入金	5,849	7,340
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	2,657	3,293
繰延税金負債	102	203
未払費用	12,727	13,765
賞与引当金	5,458	6,226
役員賞与引当金	135	—
製品保証引当金	928	999
環境対策引当金	24	15
事業再編整理損失引当金	1,294	882
その他	6,600	5,186
流動負債合計	80,523	88,892
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	27,182	27,187
繰延税金負債	3,392	4,445
環境対策引当金	54	27
事業再編整理損失引当金	1,330	1,326
退職給付に係る負債	22,003	22,399
資産除去債務	66	83
その他	2,118	2,414
固定負債合計	66,148	67,883
負債合計	146,671	156,775
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,648	32,648
資本剰余金	34,074	33,994
利益剰余金	162,224	167,739
自己株式	△1,780	△1,781
株主資本合計	227,168	232,602
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,332	12,647
為替換算調整勘定	3,088	6,881
退職給付に係る調整累計額	△1,168	△1,076
その他の包括利益累計額合計	12,252	18,453
非支配株主持分	9,795	9,765
純資産合計	249,215	260,821
負債純資産合計	395,887	417,596

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	154,832	153,379
売上原価	95,932	93,486
売上総利益	58,899	59,893
販売費及び一般管理費	48,217	48,129
営業利益	10,682	11,763
営業外収益		
受取利息	141	181
受取配当金	441	424
持分法による投資利益	184	216
為替差益	—	468
その他	308	521
営業外収益合計	1,076	1,813
営業外費用		
支払利息	222	213
為替差損	2,838	—
支払補償費	—	331
その他	435	405
営業外費用合計	3,496	950
経常利益	8,261	12,626
特別利益		
投資有価証券売却益	809	36
子会社株式売却益	—	14
固定資産売却益	53	334
その他	168	4
特別利益合計	1,032	390
特別損失		
固定資産除却損	54	122
固定資産売却損	40	13
減損損失	15	0
事業再編整理損	1,229	117
その他	70	63
特別損失合計	1,410	317
税金等調整前四半期純利益	7,883	12,699
法人税等	2,498	4,236
四半期純利益	5,384	8,463
非支配株主に帰属する四半期純利益	136	242
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,248	8,220

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	5,384	8,463
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	77	2,315
為替換算調整勘定	△12,525	3,807
退職給付に係る調整額	171	93
持分法適用会社に対する持分相当額	△247	12
その他の包括利益合計	△12,525	6,228
四半期包括利益	△7,140	14,692
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△7,440	14,421
非支配株主に係る四半期包括利益	300	270

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	7,883	12,699
減価償却費	5,954	6,679
のれん償却額	660	795
引当金の増減額(△は減少)	△5,247	98
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	474	441
受取利息及び受取配当金	△582	△606
支払利息	222	213
投資有価証券売却損益(△は益)	△809	△36
子会社株式売却損益(△は益)	—	△14
固定資産売却損益(△は益)	△12	△321
固定資産除却損	52	118
売上債権の増減額(△は増加)	3,768	△3,013
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,340	△10,077
仕入債務の増減額(△は減少)	3,284	6,062
その他	2,251	2,288
小計	16,559	15,326
利息及び配当金の受取額	580	607
利息の支払額	△233	△212
法人税等の支払額	△2,079	△2,672
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,827	13,048
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△1,501	△0
投資有価証券の売却による収入	1,360	83
有形固定資産の取得による支出	△11,802	△7,855
有形固定資産の売却による収入	764	1,315
無形固定資産の取得による支出	△648	△583
貸付けによる支出	△7	△2
貸付金の回収による収入	52	5
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△12,198	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	75
その他	2,252	△98
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,728	△7,060
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△13,432	766
長期借入金の返済による支出	△7	△9
配当金の支払額	△2,705	△2,705
非支配株主への配当金の支払額	△324	△227
自己株式の取得による支出	△0	△1
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△1	△199
その他	△42	△61
財務活動によるキャッシュ・フロー	△16,514	△2,437
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,331	1,608
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△27,747	5,157
現金及び現金同等物の期首残高	95,042	77,887
現金及び現金同等物の四半期末残高	67,295	83,045